Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

2026/02/26\2026/02/26\262\IND - Bolsa de incentivo cultural.uniforme.lira

s1 - p 1\0

INDICAÇÃO Nº ________/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Felipe Barbosa dos Santos da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao
prefeito, Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, que seja estudada a viabilidade de
concessão de Bolsa de incentivo cultural específica aos músicos da Lira Municipal
Matheus Toscano, bem como a disponibilização de uniforme padronizado adequado para
as apresentações oficiais e eventos cívicos do município.

JUSTIFICATIVA

A Lira Municipal Matheus Toscano exerce papel essencial na promoção da cultura, da
identidade e do sentimento de pertencimento da população veneciana, representando o
município em eventos cívicos, educacionais e culturais.

Os músicos dedicam tempo, técnica e compromisso artístico, contribuindo diretamente
para o fortalecimento das tradições locais e para a valorização da cultura como instrumento
de transformação social.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi20.cloud.el.com

.br/S
erverE

xec/acessoB
ase/ C

have: f77a59d2-933b-44ad-ab6a-d52ce5c77eed
Indicação N

º 000013/2026
Pág. 2

034708/2026

mailto:cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

2026/02/26\2026/02/26\262\IND - Bolsa de incentivo cultural.uniforme.lira

s1 - p 2\1

Entretanto, é necessário avançar no reconhecimento institucional desses profissionais, por
meio:

I – da criação de Bolsa de incentivo cultural específica, considerando a responsabilidade
técnica e representativa da função exercida;

II – do fornecimento de uniforme padronizado, garantindo identidade visual adequada e
melhor apresentação institucional nos eventos oficiais.

Valorizar a Lira Municipal Matheus Toscano é investir na cultura, na juventude e na
imagem do nosso município.

Diante do exposto, solicita-se a análise da viabilidade administrativa e orçamentária para
atendimento da presente indicação.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 26 de fevereiro de
2026; 72º de Emancipação Política; 19ª Legislatura.

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS
Vereador pelo PSB

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi20.cloud.el.com

.br/S
erverE

xec/acessoB
ase/ C

have: f77a59d2-933b-44ad-ab6a-d52ce5c77eed
Indicação N

º 000013/2026
Pág. 3

034708/2026

mailto:cmnv@cmnv.es.gov.br

		2026-02-26T13:22:35-0300
	FELIPE BARBOSA DOS SANTOS

		2026-03-06T11:33:04-0300
	VANESSA TOSI PUPPIM